
 

                                                                                                            

 

 

 

Determinazione   n.  57    del   12/05/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASC SOLIDALIA 

 

 

SENZA RILEVANZA CONTABILE 

 

 
 

 
OGGETTO: 

 
AVVISO PUBBLICO PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN 

ELENCO DI SOGGETTI FORNITORI PER L'EROGAZIONE 
DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI PREVISTI DAL FONDO 

POVERTA'  
(D.lgs. 147/2017 – DGR 662/2018)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                            

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” 

 
PREMESSO che con verbale di deliberazione del CdA n. 2 del 14.10.2019 è stata nominata la 

Dott.ssa Maffi Antonietta, ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Solidalia”, in 
qualità di Direttore Generale dell’ASC “Solidalia” per il periodo 15 ottobre 2019 - 15 ottobre 
2022 con disciplinare di incarico nel quale vengono descritti i compiti, le competenze e le 
responsabilità del Direttore; 

                  

CONSIDERATO CHE: 
• con Decreto del Ministero n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di Stabilità 2016) è stato 
istituito il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale, con una parte di destinazione 
agli ambiti territoriali sociali delle Regioni, finalizzato all'attuazione del Piano nazionale di lotta 
alla povertà e al finanziamento della misura di contrasto alla povertà denominata SIA - 
Sostegno per l'inclusione attiva, poi sostituita dal REI - Reddito di inclusione e, infine, dal 
Reddito di Cittadinanza; 
• a valere sulla quota servizi del fondo povertà possono essere rafforzati ed attuati i servizi ed 
interventi per l’accesso, la valutazione e progettazione quali il segretariato sociale e il servizio 
sociale professionale. I sostegni per il progetto personalizzato sono individuati in tirocini 
finalizzati all’inclusione sociale, sostegni socio educativi, assistenza domiciliare e di prossimità, 
sostegno alla genitorialità e mediazione familiare, mediazione culturale, pronto intervento 
sociale; 
• con Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 è stato adottato il primo piano per gli interventi e i 
servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2018-2020; 
• con la DGR 662/2018 Regione Lombardia ha deliberato le “Linee di sviluppo regionali di 
contrasto e adempimenti riguardanti il D.lgs. n. 147/2017 e successivi Decreti ministeriali 
attuativi in materia di contrasto alla povertà e linee di sviluppo delle politiche regionali”; 
• le Linee Guida per l’impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà” – annualità 2018 emanate 
dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali il 22 novembre 2018, successivamente 
integrate il 13 novembre 2019, e annualità 2019 emanate dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali il 18 giugno 2020 - prevedono che le risorse devono essere impiegate per 
l’attivazione di interventi socio educativi a favore delle famiglie beneficiarie di misure di 
contrasto alla povertà. 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’indizione dell’avviso pubblico per la predisposizione 
di un elenco di soggetti fornitori per l’erogazione degli interventi e dei servizi previsti dal Fondo 
Povertà; 
 
VISTI: 
- lo Statuto dell’Azienda Speciale Consortile; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n. 147/2017 e s.m.i. e la D.G.R. Lombardia n. 662/18. 

 
DETERMINA 

 
 

1) di indire per i motivi di cui in premessa, l’Avviso Pubblico per la predisposizione di un elenco di 

soggetti fornitori per l’erogazione degli interventi e dei servizi previsti dal Fondo Povertà; 
 

2) di approvare lo schema dell’avviso di selezione e la relativa istanza di partecipazione allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
3) di pubblicare tale avviso sul sito aziendale dell’Azienda Speciale Consortile Solidalia, indirizzo 

www.aziendasolidalia.it nella sezione “Bandi e avvisi”; 
 

http://www.aziendasolidalia.it/


 

                                                                                                            

 

 

 

 
 

4) di conservare il presente atto e i relativi allegati presso l’Ufficio Amministrazione dell’Azienda 
Speciale Consortile SOLIDALIA per gli adempimenti gestionali. 

 
 
 
Romano di Lombardia, 12/05/2021 
 
 
 
 
F.TO  
IL DIRETTORE ASC SOLIDALIA 
Dott.ssa Antonietta Maffi 
 

 
       
 
 
 
 
      
                      

  

 


